



## 平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月7日

上場会社名 アネスト岩田株式会社

上場取引所 東

コード番号 6381 URL <http://www.anest-iwata.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 壺田 貴弘

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 飯田 紀之

TEL 045-271-5577

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	4,963	△0.5	381	6.7	437	△7.1	324	17.9
24年3月期第1四半期	4,990	6.0	357	△14.5	470	2.3	275	△16.4

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 521百万円 (6.9%) 24年3月期第1四半期 487百万円 (312.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	7.49	—
24年3月期第1四半期	6.21	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	24,644	18,086	71.3
24年3月期	24,716	17,852	70.0

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 17,560百万円 24年3月期 17,311百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	6.00	—	7.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,000	11.7	1,500	38.3	1,600	36.0	1,000	38.4	23.06
通期	24,000	13.1	3,000	46.8	3,200	41.3	2,000	51.3	46.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	43,365,505 株	24年3月期	43,365,505 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	9,080 株	24年3月期	8,481 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	43,356,674 株	24年3月期1Q	44,346,818 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P 2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P 2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P 2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P 2
3. 四半期連結財務諸表	P 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 5
四半期連結損益計算書	P 5
四半期連結包括利益計算書	P 6
(3) 継続企業の前提に関する注記	P 7
(4) 追加情報	P 7
(5) セグメント情報等	P 7
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、国内売上高は、自動車関連市場が好調であったものの東日本大震災後の変動があった前年同四半期連結累計期間に比べて減少しました。海外売上高は、欧州債権問題の影響からヨーロッパ及び中国が低調に推移しましたが、タイの洪水復興需要を含むアジアの需要拡大とアメリカの需要回復により増加いたしました。

このようななか、当社グループは海外を含めた有望市場の開拓・深耕に積極的に経営資源を投入し、諸施策を実行してまいりました。新製品開発におきましては、圧縮機製品ではオイルフリーレシプロコンプレッサ2.2～3.7kW機「TFP-Cシリーズ」のモデルチェンジを、真空機器製品では産業用途向けとして炭素繊維強化プラスチック成形(CFRP)用排気セット、研究用途向けとして低振動モデル「SDMシリーズ」の開発を、塗装機器製品では欧州市場向けに「WS-400EVOシリーズ」を投入いたしました。また、生産性の向上を目的に本社(横浜)の生産機能を福島工場に集約いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高4,963百万円(前年同四半期連結累計期間対比0.5%減)、営業利益381百万円(同6.7%増)、経常利益437百万円(同7.1%減)、四半期純利益324百万円(同17.9%増)となりました。営業利益は主に製品別売上高構成の変化や生産効率の向上により売上総利益率が2.1ポイント改善したため増加いたしました。経常利益は主に為替差損が19百万円増加したため減少いたしました。四半期純利益は主に特別利益として退職給付制度改定益が82百万円発生したため増加いたしました。

①セグメントの業績

「3. 四半期連結財務諸表(5)セグメント情報等」に記載のため省略しております。

②製品別売上高は次のとおりです。

(単位：千円)

製品区分	前第1四半期連結累計期間 平成23年4月1日～平成23年6月30日		当第1四半期連結累計期間 平成24年4月1日～平成24年6月30日		前年同四半期比増減	
	売上高	構成比(%)	売上高	構成比(%)	増減額	増減率(%)
圧縮機	2,448,534	49.1	2,417,058	48.7	△31,476	△1.3
真空機器	359,737	7.2	337,349	6.8	△22,387	△6.2
塗装機器	1,859,903	37.3	2,010,850	40.5	150,946	8.1
塗装設備	322,654	6.4	198,627	4.0	△124,026	△38.4
計	4,990,830	100.0	4,963,886	100.0	△26,944	△0.5

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間の総資産は、24,644百万円(前連結会計年度比0.3%減)となりました。そのうち流動資産は13,404百万円(同2.8%増)となりました。これは、主に「現金及び預金」が773百万円増加したことによるものです。固定資産は11,240百万円(同3.8%減)となりました。これは主に、「投資有価証券」が659百万円減少したことなどによるものです。

負債は6,558百万円(同4.4%減)となりました。流動負債は、4,154百万円(同6.8%減)となりました。これは主に、「未払法人税等」が184百万円減少したことなどによるものです。固定負債は、2,403百万円(同0.1%減)と大きな変化はありません。

純資産は18,086百万円(同1.3%増)となりました。純資産より少数株主持分を除いた自己資本は17,560百万円となり自己資本比率は前連結会計年度末から1.3ポイント増加し71.3%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

現時点における第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成24年5月9日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

新規に連結子会社ANEST IWATA South Africa (Pty) Ltd. (南アフリカ) を設立いたしました(非特定子会社)。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これによる当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,903,195	5,677,059
受取手形及び売掛金	3,803,708	3,218,384
有価証券	100,000	150,000
商品及び製品	2,038,516	2,133,669
仕掛品	168,583	166,694
原材料及び貯蔵品	1,063,719	1,126,069
繰延税金資産	541,371	437,013
その他	435,747	512,755
貸倒引当金	△19,698	△17,277
流動資産合計	13,035,143	13,404,368
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,383,926	2,359,961
その他(純額)	3,027,270	3,111,776
有形固定資産合計	5,411,197	5,471,738
無形固定資産		
	202,145	186,910
投資その他の資産		
投資有価証券	3,636,319	2,976,641
繰延税金資産	581,365	595,177
その他	1,879,626	2,039,727
貸倒引当金	△29,654	△29,654
投資その他の資産合計	6,067,656	5,581,891
固定資産合計	11,680,999	11,240,540
資産合計	24,716,142	24,644,908
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,069,260	2,136,856
短期借入金	59,067	98,605
未払法人税等	259,453	75,425
賞与引当金	604,738	294,559
その他の引当金	196,954	167,826
その他	1,267,231	1,381,687
流動負債合計	4,456,705	4,154,961
固定負債		
長期借入金	35,673	35,836
退職給付引当金	1,880,855	1,901,501
その他	490,284	466,605
固定負債合計	2,406,813	2,403,943
負債合計	6,863,519	6,558,905
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,354,353	3,354,353
資本剰余金	1,380,380	1,380,380
利益剰余金	13,477,454	13,585,220
自己株式	△2,831	△3,055
株主資本合計	18,209,356	18,316,897
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△34,824	△95,135

為替換算調整勘定	△862,944	△660,884
その他の包括利益累計額合計	△897,769	△756,019
少数株主持分	541,036	525,124
純資産合計	17,852,623	18,086,003
負債純資産合計	24,716,142	24,644,908

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	4,990,830	4,963,886
売上原価	2,999,863	2,879,320
売上総利益	1,990,966	2,084,565
販売費及び一般管理費	1,633,096	1,702,625
営業利益	357,870	381,939
営業外収益		
受取利息及び配当金	32,046	29,411
持分法による投資利益	40,614	39,009
その他	55,368	37,405
営業外収益合計	128,030	105,826
営業外費用		
支払利息	1,475	1,500
為替差損	8,054	27,138
その他	5,835	22,117
営業外費用合計	15,365	50,756
経常利益	470,535	437,009
特別利益		
退職給付制度改定益	—	82,314
その他	—	27
特別利益合計	—	82,341
特別損失		
固定資産除売却損	10,963	656
その他	2,367	—
特別損失合計	13,330	656
税金等調整前四半期純利益	457,204	518,695
法人税、住民税及び事業税	39,583	41,600
法人税等調整額	131,574	125,430
法人税等合計	171,157	167,030
少数株主損益調整前四半期純利益	286,046	351,664
少数株主利益	10,826	27,113
四半期純利益	275,220	324,550

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	286,046	351,664
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	26,589	△60,310
為替換算調整勘定	150,945	155,866
持分法適用会社に対する持分相当額	24,368	74,384
その他の包括利益合計	201,903	169,940
四半期包括利益	487,950	521,604
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	414,066	466,300
少数株主に係る四半期包括利益	73,883	55,303



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 追加情報

当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
(退職給付引当金) 当社及び国内連結子会社は退職金制度として、退職一時金制度、企業年金基金制度及び確定拠出年金制度を採用しておりますが、平成24年4月1日に制度を改定し、企業年金基金制度の一部を確定拠出年金制度へ移行しました。この移行に伴う会計処理については「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号)を適用しております。 本移行に伴う影響額は、退職給付制度改定益として、82,314千円計上されております。

(5) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他(注)	合計
	日本	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,604,511	513,046	516,677	4,634,235	356,595	4,990,830
セグメント間の内部売上高 又は振替高	618,548	22,516	24,286	665,351	5,848	671,200
計	4,223,059	535,562	540,964	5,299,586	362,443	5,662,030
セグメント利益又は損失(△)	546,725	33,543	26,401	606,671	△4,840	601,830

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オーストラリア、ロシア、ブラジル及びアメリカの現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	606,671
「その他」の区分の利益又は損失	△4,840
セグメント間取引消去	△59,427
全社費用(注)	△184,532
四半期連結損益計算書の営業利益	357,870

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他(注)	合計
	日本	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,448,530	478,012	620,429	4,546,972	416,913	4,963,886
セグメント間の内部売上高 又は振替高	658,003	17,664	28,553	704,221	3,507	707,729
計	4,106,534	495,677	648,982	5,251,194	420,420	5,671,615
セグメント利益	514,097	20,568	39,486	574,151	3,053	577,205

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オーストラリア、ロシア、ブラジル、南アフリカ及びアメリカの現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	574,151
「その他」の区分の利益	3,053
セグメント間取引消去	△36,806
全社費用(注)	△158,458
四半期連結損益計算書の営業利益	381,939

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。